
【随意契約によるもの】

　　物品・役務等の名称
　　及び数量

　契約責任者の氏名並びに
　その所属する部署の名称
　及び所在地

契約締結日
　　契約の相手方の商号
　　又は名称及び住所

随意契約によることとした根拠規定及び理由（企画競争又
は公募）

予定価格(円） 契約金額(円）
再就職
の役員

の数(人）
備考

ＯＡ機器（シュレッダー）の購入　63台
日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月6日
株式会社文祥堂
東京都中央区銀座３－４－１２

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第１４条第６号により随意契約とす
る。

25,478,666 25,378,920 -

不要物品の廃棄処理業務（長野県）【北
関東・信越】　一式

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月6日
株式会社美整社
長野県長野市中御所３－９－１４

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第１４条第６号により随意契約とす
る。

1,031,894 1,031,400 -

帳票「CK１１　健康保険被保険者適用除
外承認申請書（国民健康保険組合被保
険者）」の作成　予定数量2,055冊

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池 守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月7日
有限会社松栄印刷所
東京都千代田区東神田３－６－１

契約に係る予定価格が少額であることから日本年金機構
会計規程第１４条第４号により随意契約とする。

@493.45 @139.00 -
調達見込総額

308,496円

トナーカートリッジの購入（障害年金セン
ター分）　20個

日本年金機構　理事長代理人
障害年金センター長　佐藤　昭則
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月7日
株式会社ＢＧＳ
東京都千代田区東神田１－５－２

契約に係る予定価格が少額であることから日本年金機構
会計規程第１４条第４号により随意契約とする。

1,202,040 1,112,400 -

テレビ会議システムの拡充及び保守業務
一式

日本年金機構　理事長代理人
システム企画部長　真保栄　修
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月8日
三菱電機システムサービス株式会社
東京都世田谷区太子堂４－１－１

テレビ会議システムを一元的に管理し、当該システムの安
定的稼働を維持できるのは、現行サーバーを設置した当該
業者のみである。以上のことから、当該業者と日本年金機
構会計規程第１４条第１号及び日本年金機構政府調達契
約事務取扱細則第９条第１項第４号により、随意契約とす
る。

49,680,000 49,680,000 -

電力の購入（福岡広域事務センター）
予定数量1,925,855kWh

日本年金機構　理事長代理人
事務センター統括部長　藤田　光徳
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月11日
九州電力株式会社
福岡県福岡市中央区渡辺通２－１－８
２

当該建物は貸主が引渡し前に当該業者に電力供給を申込
み、契約のうえ稼働確認等の工事を実施している１年間の
電力使用実績を満たし、有効的な競争契約を締結するまで
の間について、当該業者と日本年金機構会計規程第１４条
第１号及び日本年金機構政府調達事務取扱細則第９条第
１項第４号により随意契約とする。

57,537,038
@2,008.80他

複数単価契約
-

調達見込総額
57,537,038円

不要物品の廃棄処理等業務（青森事務セ
ンター外１ヶ所）　一式

日本年金機構　理事長代理人
事務センター統括部長　藤田　光徳
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月12日
株式会社和孝運輸
宮城県仙台市宮城野区仙台港北２－５
－３

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第１４条第６号により随意契約とす
る。

12,426,854 12,312,000 -

ＩＶＲ設定変更業務（宮城県内６拠点）【東
北】　一式

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月12日
東通インテグレート株式会社
宮城県仙台市若林区卸町２－１１－５

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第１４条第６号により随意契約とす
る。

2,430,449 2,419,200 -

建物賃貸借（福岡広域事務センター）
日本年金機構　理事長代理人
事務センター統括部長　藤田　光徳
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月13日
株式会社ＮＴＴ西日本アセット・プランニ
ング
福岡県福岡市博多区上川端町１３－８

当該物件を選定するにあたり公募を行った結果、当該業者
のみが応募し、かつ、公募で示した条件を満たしていた。
以上から、当該物件を所有する当該業者と日本年金機構
会計規程第１４条第１号により随意契約とする。

3,823,200,000 3,823,200,000 -

日本年金機構会計規程第24条に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

（平成29年度）

1/4



【随意契約によるもの】

　　物品・役務等の名称
　　及び数量

　契約責任者の氏名並びに
　その所属する部署の名称
　及び所在地

契約締結日
　　契約の相手方の商号
　　又は名称及び住所

随意契約によることとした根拠規定及び理由（企画競争又
は公募）

予定価格(円） 契約金額(円）
再就職
の役員

の数(人）
備考

日本年金機構会計規程第24条に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

（平成29年度）

中央年金センター（増床分）に係る清掃管
理業務【本部】　一式

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月14日
株式会社ザイマックスアルファ
東京都中央区築地１－１３－１０

中央年金センターの清掃管理業務については、ビルの館
内細則により、賃貸人が指定した業者と契約を締結するこ
ととされていることから、指定業者である当該業者と日本年
金機構会計規程第１４条第１号により随意契約とする。

3,959,837 3,959,837 -

算定基礎届等事務説明会に係る会場賃
貸借（千代田年金事務所）【南関東】

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月14日
株式会社読売新聞東京本社
東京都千代田区有楽町１－１１－１

会場の選定にあたり、収容人数１，０００人規模であること、
会場設営や資料を持ち込む必要があることから事務所か
らの距離が近いこと、なるべく多くの事業所の担当者に出
席してもらえるよう利便性が高く認知されている場所である
こと、６月中に使用することができ費用が極力抑えられるこ
と等を検討した結果、よみうりホールが説明会場として最
適であると判断した。よって、よみうりホールの所有者であ
る当該業者と日本年金機構会計規程第１４条第１号により
随意契約とする。

1,036,800 1,036,800 -

シール「国民年金保険料学生納付特例申
請書目隠し用」の作成　1,050,000枚

日本年金機構　理事長代理人
事業推進統括部長　菅野　惠文
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月14日
佐川印刷株式会社
京都府向日市森本町戌亥５－３

契約に係る予定価格が少額であることから日本年金機構
会計規程第１４条第４号により随意契約とする。

1,717,781 1,457,190 -

リーフレット「国民年金保険料学生納付特
例申請書説明用」の作成　1,050,000枚

日本年金機構　理事長代理人
事業推進統括部長　菅野　惠文
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月14日
岩岡印刷工業株式会社
東京都千代田区飯田橋４－１－１

契約に係る予定価格が少額であることから日本年金機構
会計規程第１４条第４号により随意契約とする。

1,375,705 969,570 -

電話機移設及びIVR設定変更等業務（高
松西年金事務所外1拠点）【四国】　一式

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月15日
株式会社フォステクノ四国
徳島県板野郡板野町犬伏字東谷６－１
６

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第１４条第６号により随意契約とす
る。

1,522,659 1,512,000 -

納入告知書等の作成および発送準備業
務（現金納付用）　予定数量9,170,400件

日本年金機構　理事長代理人
事業推進統括部長　菅野　惠文
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月15日
共同印刷株式会社
東京都文京区小石川４－１４－１２

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第１４条第６号により随意契約とす
る。

@93.06 @93.05 -
調達見込総額
921,570,177円

年金給付システム周辺サーバ設備等（平
成26年1月稼働）の再リース及び保守業
務　一式

日本年金機構　理事長代理人
システム企画部長　真保栄　修
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月21日

株式会社日立システムズ
東京都品川区大崎１－２－１
株式会社ＪＥＣＣ
東京都千代田区丸の内３－４－１

本システムで使用されているサーバ設備等については、次
期更改までの間については更改せず現行サーバ設備等を
継続利用することとした。平成２９年7月に実施した公募に
よる調査の結果、新規契約に応じる業者が現れなかった。
以上のことから、当該業者と日本年金機構会計規程第１４
条第１号及び日本年金機構政府調達契約事務取扱細則
第９条第１項第４号により随意契約とする。

33,747,000 33,746,619 -

2/4



【随意契約によるもの】

　　物品・役務等の名称
　　及び数量

　契約責任者の氏名並びに
　その所属する部署の名称
　及び所在地

契約締結日
　　契約の相手方の商号
　　又は名称及び住所

随意契約によることとした根拠規定及び理由（企画競争又
は公募）

予定価格(円） 契約金額(円）
再就職
の役員

の数(人）
備考

日本年金機構会計規程第24条に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

（平成29年度）

データセンタ利用契約（平成30年1月～平
成34年12月）　一式

日本年金機構　理事長代理人
システム企画部長　真保栄　修
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月21日
株式会社エヌ・ティ・ティ・データ
東京都江東区豊洲３－３－３

本契約の契約期間については、記録管理・基礎年金番号
管理システムの利用契約の終期に合わせ、平成２９年１２
月までとしているが、平成３０月１月以降も引き続き当該シ
ステムを利用することから、データセンタ利用契約について
も引き続き契約する必要がある。マシン室を移転する場合
には、多額の移転費用及び移転期間が必要であり、移転
期間中は記録管理・基礎年金番号管理システムの利用で
きなくなるため、データセンタとして引き続き現行のマシン
室を利用することが費用面で適切であることから、当該物
件の賃貸人である当該業者と日本年金機構会計規程第１
４条第１号及び日本年金機構政府調達契約事務取扱細則
第９条第１項第４号により随意契約とする。

4,261,830,413 4,261,830,413 -
調達見込総額

4,261,830,413円

記録管理・基礎年金番号管理システム利
用契約　一式

日本年金機構　理事長代理人
システム企画部長　真保栄　修
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月21日
株式会社エヌ・ティ・ティ・データ
東京都江東区豊洲３－３－３

現在のシステム利用契約は平成２９年１２月末に契約満了
を迎えるが、平成30年１月以降も継続して本システムを利
用する必要がある。本システムについては当該業者に著
作権及び所有権が帰属しており、当該業者よりシステムの
サービス利用について提供を受けるものであることから、
当該業者と日本年金機構会計規程第１４条第１号及び日
本年金機構政府調達契約事務取扱細則第９条第１項第３
号により随意契約とする。

26,619,333,183 26,619,333,183 -

平成30年2月26日変更契約
変更前：2,121,441,588円
変更後：2,237,207,911円

平成30年3月30日変更契約
変更前：2,237,207,911円
変更後：6,214,381,712円

平成30年8月10日変更契約
変更前：6,214,381,712円
変更後：6,385,972,112円

平成30年8月10日変更契約
変更前：6,385,972,112円
変更後：10,936,721,283円

平成31年1月24日変更契約
変更前：10,936,721,283円
変更後：10,936,721,283円

平成31年3月29日変更契約
変更前：10,936,721,283円
変更後：19,109,025,308円
令和2年3月31日変更契約
変更前：19,765,455,383円
変更後：26,619,333,183円
令和2年3月31日変更契約
変更前：26,619,333,183円
変更後：26,387,967,309円

令和2年11月11日変更契約
変更前：26,387,967,309円
変更後：26,915,560,309円

シール「国民年金保険料免除・納付猶予
申請書目隠し用」の作成 1,012,000枚

日本年金機構　理事長代理人
事業推進統括部長　菅野　惠文
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月21日
株式会社トッパンＴＤＫレーベル
東京都港区芝浦３－１９－２６

契約に係る予定価格が少額であることから日本年金機構
会計規程第１４条第４号により随意契約とする。

1,672,019 1,650,369 -

帳票「ＣＮ０６　国民年金被保険者関係届
（申出書）」の作成 予定数量　15,840冊

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池 守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月21日
浦商印刷株式会社
東京都文京区白山１－５－１

契約に係る予定価格が少額であることから日本年金機構
会計規程第１４条第４号により随意契約とする。

@75.29 @67.00 -
調達見込総額
1,146,182円

建物賃貸借（国分寺年金相談センター）
日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月25日
青木　弘光
東京都国分寺市南町２－１－３１

本物件は業務運営に必要な面積を確保できること、近隣の
同規模物件との賃料比較においても安価であることなどか
ら、国分寺年金相談センターの運営移転先として適切であ
るため本物件の所有者と日本年金機構会計規程第１４条
第１号により随意契約とする。

39,724,668 39,724,668 -

3/4



【随意契約によるもの】

　　物品・役務等の名称
　　及び数量

　契約責任者の氏名並びに
　その所属する部署の名称
　及び所在地

契約締結日
　　契約の相手方の商号
　　又は名称及び住所

随意契約によることとした根拠規定及び理由（企画競争又
は公募）

予定価格(円） 契約金額(円）
再就職
の役員

の数(人）
備考

日本年金機構会計規程第24条に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

（平成29年度）

年金業務システム(経過管理・電子決裁、
個人番号管理、基盤サブシステム)に係る
アプリケーション保守業務　一式

日本年金機構　理事長代理人
刷新プロジェクト推進室長　林　俊宏
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月25日
株式会社エヌ・ティ・ティ・データ
東京都江東区豊洲３－３－３

本システムのアプリケーション保守業務を安全かつ確実に
実施し、本システムの機能を一体的に維持管理し、安定的
に稼働を維持できるのは当該業者のみである。よって、当
該業者と日本年金機構会計規程第１４条第１号及び日本
年金機構政府調達事務取扱細則第９条第１項第４号により
随意契約とする。

1,201,448,803 1,201,448,803 -

年金業務システム(個人番号管理サブシ
ステム（情報連携）)に係るアプリケーショ
ン保守業務　一式

日本年金機構　理事長代理人
刷新プロジェクト推進室長　林　俊宏
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月25日
株式会社日立製作所
東京都品川区南大井６－２３－１

本システムのアプリケーション保守業務を安全かつ確実に
実施し、本システムの機能を一体的に維持管理し、安定的
に稼働を維持できるのは当該業者のみである。よって、当
該業者と日本年金機構会計規程第１４条第１号及び日本
年金機構政府調達事務取扱細則第９条第１項第４号により
随意契約とする。

477,039,618 477,039,610 -

労働者派遣（国民年金保険料収納対策
業務）【福井事務センター】　2名

日本年金機構　理事長代理人
事務センター統括部長　藤田　光徳
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月26日
株式会社キャリア
東京都新宿区西新宿２－６－１

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第１４条第６号により随意契約とす
る。

@1,172 @1,150 -
調達見込総額
1,351,296円

封筒（窓開・水糊付）「国民年金保険料学
生納付特例申請書送付用」の作成
1,050,000枚

日本年金機構　理事長代理人
事業推進統括部長　菅野　惠文
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月27日
株式会社昇寿堂
東京都中央区新富１－８－６

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第１４条第６号により随意契約とす
る。

5,517,934 5,511,240 -

IVR設定変更及び電話交換機等の更新
業務（福井県内4拠点）【近畿】　一式

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月27日
ワツコ株式会社
大阪府大阪市都島区都島中通１－６－
１６

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第１４条第６号により随意契約とす
る。

2,550,440 2,527,200 -

IVR設定変更業務（北海道内１６拠点）【北
海道】　一式

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月28日
東日本電信電話株式会社
北海道札幌市中央区大通西１４－７

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第１４条第６号により随意契約とす
る。

10,693,339 10,692,000 -

不要物品の廃棄処理等業務（熊本事務セ
ンター）　一式

日本年金機構　理事長代理人
事務センター統括部長　藤田　光徳
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年12月28日

株式会社熊本セキュリティエコロジーセ
ンター
熊本県熊本市北区植木町上古閑３３９
－１

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第１４条第６号により随意契約とす
る。

1,210,690 1,209,600 -

4/4


